
31993D0454

24.8.1993JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 213/18

DECIZIA COMISIEI
din 22 iulie 1993

de definire a impozitelor aferente producției și importurilor în vederea aplicării articolului 1 din Directiva
89/130/CEE, Euratom a Consiliului privind armonizarea calculării produsului național brut la prețurile pieței

(93/454/CEE, Euratom)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice Europene,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice,

având în vedere Directiva 89/130/CEE, Euratom a Consiliului din 13 februarie 1989 privind armonizarea calculării
produsului național brut la prețurile pieței (1) și, în special, articolul 1 al acesteia,

întrucât în scopul definirii produsului național brut la prețul pieței (PNBpp) în conformitate cu articolul 1 din
Directiva 89/130/CEE, Euratom a Consiliului este necesar să se clarifice definiția impozitelor aferente producției
și importurilor utilizate în sistemul european al conturilor economice integrate;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt în conformitate cu avizul comitetului constituit în temeiul
articolului 6 din Directiva 89/130/CEE, Euratom,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În vederea aplicării articolului 1 din Directiva 89/130/CEE, Euratom, dispozițiile privind definirea impozitelor
aferente producției și importurilor sunt prevăzute în anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 22 iulie 1993.

Pentru Comisie

Henning CHRISTOPHERSEN

Vicepreședinte

(1) JO L 49, 21.2.1989, p. 26.

01/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 109



ANEXĂ

În sensul punerii în aplicare a articolului 1 din Directiva 89/130/CEE, Euratom, următoarele puncte au scopul de a
clarifica articolul 2 din prezenta directivă privind definițiile TVA pe produse (R 21) și impozitele legate de importuri,
cu excepția TVA (R 29).

Taxa pe valoarea adăugată, atunci când este plătită de către gospodării autorităților guvernamentale și instituțiilor
Comunității Europene, este înregistrată ca „TVA pe produse” (R 21).

Impozitele legate de importuri, cu excepția TVA, plătite de gospodării autorităților guvernamentale și instituțiilor
Comunității Europene, sunt înregistrate ca „impozite aferente importurilor, cu excepția TVA” (R 29).

110 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 1


